№ 1-371/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 года г. Кунгур 

Кунгурский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Карташовой С.А.,

при секретаре судебного заседания Ширяевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя Шипковой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Полежаевой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, зарегистрированного по 

<

адрес> края, проживающего по 

<

адрес>1, 

<

адрес> края, не трудоустроенного, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 11 марта 2015 года Кунгурским городским судом Пермского края по 

<

данные изъяты>

2) 10 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Кунгурского судебного района Пермского края 

<

данные изъяты>

3) 15 марта 2019 года мировым судьей судебного участка №3, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кунгурского судебного района Пермского края 

<

данные изъяты>

4) 24 апреля 2019 года Кунгурским городским судом Пермского края 

<

данные изъяты>

5) 03 августа 2022 года Кунгурским городским судом Пермского края (с учетом кассационного постановления Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 2 ноября 2022 года, постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 17 февраля 2023 года) 

<

данные изъяты>

6) 21 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка №2 Верещагинского судебного района Пермского края 

<

данные изъяты>

7) 14 мая 2024 года Кунгурским городским судом Пермского края (с учетом постановления Кунгурского городского суда от 14 мая 2024 года) 

<

данные изъяты>

8) 28 июня 2024 года Кунгурским городским судом Пермского края 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 26 июня 2024 года избрана мера пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении 12 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил двенадцать мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также пять раз совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кунгурского судебного района Пермского края от 16 марта 2022 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф уплачен в полном объеме 25 января 2024 года.

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 15 часов 21 минут 14 февраля 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>Б 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил две упаковки кофе «Нескафе Голд Арома растворимый п/п» весом 290 гр. каждая, общей стоимостью 722 рубля 18 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил под куртку, после чего, подсудимый, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, с похищенным имуществом распорядился им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 722 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 13 часов 00 минут 16 февраля 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>Б 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил две упаковки кофе «Нескафе Голд Арома растворимый п/п» весом 290 гр. каждая, общей стоимостью 722 рубля 18 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления с скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 722 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 15 часов 08 минут 22 февраля 2024 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>Б 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил одну упаковку кофе «Нескафе Классик п/п растворимый» весом 190 гр., стоимостью 172 рубля 16 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 172 рубля 16 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 21 часа 26 минут 26 февраля 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>Б 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил две упаковки кофе «Нескафе Голд Арома растворимый п/п» весом 290 гр. каждая, общей стоимостью 722 рубля 18 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 722 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 18 часов 47 минут 04 марта 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил семь плиток шоколада «MILKA с цельным фундуком», весом 85 гр. каждая, общей стоимостью 405 рублей 02 копейки, одиннадцать плиток шоколада «MILKA молочный с фундуком», весом 85 гр. каждая, общей стоимостью 597 рублей 08 копеек, одну упаковку кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 210 гр., стоимостью 281 рубль 48 копеек, всего на общую сумму 1283 рубля 58 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1283 рубля 58 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Монетка», 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>Б 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил две упаковки кофе «Нескафе Голд Арома растворимый п/п» весом 290 гр. каждая, общей стоимостью 722 рубля 18 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 722 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 13 часов 56 минут 17 марта 2024 года, находясь в магазине «Чижик» АО «Продторг» по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил шесть кусков сыра «СВЕТАЕВО тильзитер» 45% общим весом 1,788 кг., общей стоимостью 828 рублей 07 копеек, часть похищенного товара ФИО1 сложил под куртку, часть похищенного - убрал в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб в размере 828 рублей 07 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 16 часов 28 минут 26 марта 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил три упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45%, весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 273 рубля 93 копейки, похищенный товар ФИО1 сложил в сумку, находящуюся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 273 рубля 93 копейки. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 15 часов 24 минут 03 апреля 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил шесть плиток шоколада «MILKA молочный с цельным фундуком», весом 85 гр каждая, общей стоимостью 355 рублей 74 копейки, похищенный товар ФИО1 сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 355 рублей 74 копейки. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 16 часов 42 минут 03 апреля 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил три тушки «Цыплёнка бройлера» фасованные по 1 кг каждая, общей стоимостью 474 рубля 18 копеек, похищенный товар ФИО1 сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 474 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 12 часов 13 минут 05 мая 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 365 рублей 24 копейки, пять упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ КУПЕЧЕСКИЙ 52%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 499 рублей 35 копеек, пять упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РОССИЙСКИЙ 50%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 486 рублей 75 копеек, две бутылки пива «ЗОЛОТАЯ БОЧКА КЛАССИЧЕСКОЕ светлое 5,2% ж/б», объемом 0,45 литра каждая, общей стоимостью 66 рублей 58 копеек. Похищенный товар ФИО1 сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1417 рублей 92 копейки. 

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, около 14 часов 05 минут 17 мая 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил одну бутылку напитка винного «MARTINI Fiero сладкий (Италия)» объемом 1л. закупочной стоимостью 725 рублей 33 копейки. Похищенный товар ФИО1 сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 725 рублей 33 копейки. 

Подсудимый ФИО1 около 16 часов 00 минут 28 апреля 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> по Плехановскому тракту, 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет 40%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимость 853 рубля 10 копеек, две бутылки виски «НАКИ ФИО3 купажированный 3 года 40%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 793 рубля 58 копеек, две бутылки напитка «МОХИТО КЛАССИЧЕСКИЙ алкогольный газированный 7,2%», объемом 0,45 каждая, общей стоимостью 108 рублей 62 копейки, пять упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ КУПЕЧЕСКИЙ 52%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 499 рублей 35 копеек, четыре упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК КЛАССИЧЕСКИЙ полутвердый 45%», весом 200 гр. каждая, общей стоимостью 446 рублей 96 копеек, четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РОССИЙСКИЙ 50%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 389 рублей 40 копеек, две бутылки коньяка «БУРСАМДЗЕЛИ семилетний 40%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 743 рубля 33 копейки, всего на общую сумму 3834 рубля 34 копейки. Часть похищенного товара ФИО1 убрал в сумку, часть - в пакет, находящиеся при нем, а часть - под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3834 рубля 34 копейки. 

Подсудимый ФИО1 около 15 часов 20 минут 01 мая 2024 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по Плехановскому тракту, 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил четыре упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный», весом 210 гр. каждая, общей стоимостью 1197 рублей 84 копейки, пять упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РОССИЙСКИЙ 50%», весом 190 гр. каждая, общей стоимостью 486 рублей 75 копеек, две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет 40%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 853 рубля 10 копеек, всего на общую сумму 2537 рублей 69 копеек. Часть похищенного товара ФИО1 убрал в пакет, находящийся при нем, а часть - под куртку, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления с скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> «Агроторг» материальный ущерб в размере 2537 рублей 69 копеек. 

Подсудимый ФИО1 около 18 часов 08 минут 08 мая 2024 года, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил шесть упаковок кофе «JACOBS MONARCH натур. раствор. Сублим», весом 210 гр. каждая, общей стоимостью 1742 рубля 76 копеек, одну упаковку шоколада «RITTER SPORT молочный карамельный мусс фл/п:11», весом 100 гр., стоимостью 81 рублей 30 копеек, семь упаковок шоколада «RITTER SPORT темный цельный орех фл/п: (Риттер):10», весом 100 гр. каждая, общей стоимостью 608 рубля 65 копеек, девять упаковок шоколада «RITTER SPORT шоколад лес/орех фл/п: (АльфредРиттер&Ко:12», весом 100 гр. каждая, общей стоимостью 688 рубля 50 копеек, две бутылки аперитива «Fathers Old Barrel Blackcurrant 35%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 531 рубль 96 копеек, две бутылки напитка винного «MARTINI Fiero сладкий (Италия)», объемом 1 литр каждая, общей стоимостью 1450 рублей 66 копеек, всего на общую сумму 5103 рубля 83 копейки. Похищенный товар ФИО1 убрал в сумку, находящуюся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 5103 рубля 83 копейки. 

Подсудимый ФИО1 около 15 часов 12 минут 12 мая 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> по Плехановскому тракту, 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил весовые батончики «MILKY WAY MINIS шоколадные с суфле в молочном шоколаде», весом 0,22 кг, на сумму 89 рублей 58 копеек, весовые батончики «SNICKERS с ар/нуг MINIS шок», весом 0,6 кг., на сумму 260 рублей 62 копейки, весовое печенье «TWIX MINIS ПЕМОЧНОЕ с карамелью покр.мол. шоколадом», весом 0,466 кг, на сумму 202 рубля 41 копейка, две упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL нат. раст. субл.», весом 210 гр. каждая, общей стоимостью 598 рублей 94 копейки, две упаковки кофе «MONARCH TROPICAL SELECTION нат. раст. субл.», весом 180 гр. каждая, общей стоимостью 500 рублей 42 копейки, три бутылки коньяка «БУРСАМДЗЕЛИ семилетний 40%» объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 1114 рублей 98 копеек, две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет 40%», объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 853 рубля 10 копеек две бутылки напитка «NEMIROFF КОКТЕЙЛЬ 0,33 л. ВКУС ЕЖЕВ/РОМ/ЛАЙМ сл. алк ст/б», общей стоимостью 89 рублей 58 копеек, всего на общую сумму 3709 рублей 63 копейки. Похищенный товар ФИО1 убрал в сумку, находящуюся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3709 рублей 63 копейки. 

Подсудимый ФИО1 около 13 часов 00 минут 13 мая 2024 года, находясь в магазине ФИО22 Е.В. по 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сварочный инвертор «СОЮЗ САС-97И250», стоимостью 3960 рублей 83 копейки. Похищенный товар ФИО1 убрал в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, с места преступления с скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО13 материальный ущерб в размере 3960 рублей 83 копейки. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью по каждому из преступлений, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, характер и последствия которого ему разъяснены и понятны, он осознает их, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, поскольку все требования, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, считает возможным постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Представители потерпевших в судебном заседании участия не принимали, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представили. 

Суд, заслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, считает, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, подсудимому понятно обвинение, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возможно постановление обвинительного приговора без судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

как умышленные, выразившиеся в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - по ст. 158.1 УК РФ, по каждому из двенадцати преступлений, совершенных 14 февраля 2024 года, 16 февраля 2024 года, 22 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года, 04 марта 2024 года, 14 марта 2024 года, 17 марта 2024 года, 26 марта 2024 года, 03 апреля 2024 года в 15 часов 24 минуты и 03 апреля 2024 года в 16 часов 42 минуты, 05 мая 2024 года, 17 мая 2024 года,

а также как умышленные, выразившиеся в тайном хищении чужого имущества, то есть краже, - по ч.1 ст. 158 УК РФ, по каждому из пяти преступлений, совершенных 28 апреля 2024 года, 01 мая 2024 года, 08 мая 2024 года, 12 мая 2024 года, 13 мая 2024 года.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который ранее судим, привлекался к административной ответственности (л.д.88-135, 136-139 т.3), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.165 т.3), состоит на учете у врача-нарколога, имеет установленный диагноз (л.д.164 т.3), является 

<

данные изъяты> (л.д.167 т.3), по месту жительства характеризуется как вежливый, отзывчивый, оказывает помощь, воспитывает ребенка (л.д.168 т.3) 

Суд признаёт и учитывает смягчающие обстоятельства:

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, 2 группу инвалидности, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, состояние здоровья супруги,

в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных признательных показаний по всем совершенным преступлениям, а также дачу признательных объяснений до возбуждения уголовного дела по преступлениям от 04 мая 2024 года, 26 марта 2024 года, 03 апреля 2024 года.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством принесение извинений подсудимым в ходе судебного заседания суд не усматривает, поскольку представители потерпевших в судебном заседании не участвовали.

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

В соответствии с положениями ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившим преступлениям, должно быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Учитывая требования ст.ст. 43, 60 УК РФ, устанавливающих, что целями применения наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в условиях изоляции его от общества на определенный срок, за каждое из совершенных преступлений, что будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также то обстоятельство, что исправительное воздействие наказания, назначенного ФИО1 по предыдущим приговорам, оказалось недостаточным, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для назначения наказания по всем преступлениям с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания по преступлениям положений ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

В силу требований ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судом установлено в действиях ФИО1 наличие рецидива преступлений, данное обстоятельство признано отягчающим.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленных в судебном заседании (полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, 

<

данные изъяты> состояние здоровья супруги, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, активное способствование расследованию преступления), суд считает возможным применить при назначении наказания за данное преступление положения ч.3 ст.68 УК РФ, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства позволяют суду назначить наказание менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений.

Учитывая вышеизложенное, наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч. 3 ст.68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении ФИО1 наказания следует применить правила ч.2 ст. 69 УК РФ, сложив частично назначенные наказания.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от 28 июня 2024 года.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с положениями ст. 108, ст. 110 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, изменить ФИО1 меру пресечения на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 14 CD-R дисков, 1 DVD-R диск с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле (л.д.43,74,103,123,142,159,176,233 т.1, л.д.38,120,152,200,231,251 т.2, л.д.70 т.3), - следует хранить в уголовном деле № 1-371/2024.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 12 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и 5 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца, за каждое из двенадцати преступлений,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, за каждое из пяти преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от 28 июня 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима:

- время содержания под стражей по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от 14 мая 2024 года - с 15 июня 2024 года до 28 июня 2024 года, 

- время содержания под стражей по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от 28 июня 2024 года – с 28 июня 2024 года до 16 июля 2024 года,

- наказание, отбытое по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от 28 июня 2024 года, – с 16 июля 2024 года до 24 июля 2024 года.

Вещественные доказательства: 14 CD-R дисков, 1 DVD-R диск с видеозаписями - хранить в уголовном деле № 1-371/2024.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий судья: С.А.Карташова